KARLOVA UNIVERZITA

FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA POMOCNÝCH VĚD HISTORICKÝCH
OBOR: VEŘEJNÁ SPRÁVA A SPISOVÁ SLUŽBA

Bakalářská práce

Jakub Horák

Vývoj vojenské správy na území první Československé republiky a
České republiky

Development of military administration on the territory of the first
Czechoslovak Republic and the Czech Republic

Akademický rok
2021/2022

PhDr. Milada Sekyrková, CSc.

Poděkování

Touto cestou velmi děkuji vedoucímu mé bakalářské práce, PhDr. Miladě Sekyrkové, CSc., za odborné vedení, věcné připomínky a laskavý přístup.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: „Vývoj vojenské správy na území první Československé republiky a České republiky“ vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Jakub Horák

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje historickému vývoji, organizaci, kompetencím vojenské správy první Československé republiky a České republiky po roce 1993. Komparace vojenské správy v uvedených etapách analyzuje rozdíly i shody

v těchto historických obdobích. Zahrnuje i méně důležité části, pojednávající o vojenské správě v mezidobí sledovaných subjektů. Práce se zabývá i rozvojem armády, která je s vojenskou správou úzce spjata.

The bachelor thesis deals with the historical development, organization, competencies of the military administration of the first Czechoslovak Republic and the Czech Republic after 1993. The comparison of military administration in the above stages analyzes the differences and similarities in these historical periods. It also includes less important sections dealing with military administration in the meantime of monitored entities. The work also deals with the development of the army, which is closely connected with the military administration.

Klíčová slova

První Československá republika, Česká republika, vývoj, organizace, kompetence, komparace, armáda

Keywords

The first Czechoslovak Republic, Czech Republic, development, organization, competence, comparison, army

OBSAH

1) ÚVOD 7
2) ROZBOR PRAMENŮ A LITERATURY 8
3) VOJENSKÁ SPRÁVA PRVNÍ ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 10
3.1) UDÁLOSTI PO ROCE 1918 10
3.2) MINISTERSTVO NÁRODNÍ OBRANY 12
3.3) HLAVNÍ ŠTÁB ČS. BRANNÉ MOCI 13
3.4) ZVLÁŠTNÍ ORGÁNY MNO 15
3.5) VRCHNÍ VELITEL ČS. BRANNÉ MOCI 18
3.6) VOJENSKÉ SPRÁVNÍ ÚŘADY NIŽŠÍ INSTANCE 19
3.7) VOJENSKÁ JUSTIČNÍ SLUŽBA 19
3.8) VOJENSKÉ ŠKOLSTVÍ A VĚDECKÉ ÚSTAVY 20
4) OBDOBÍ PO MNICHOVU A V DOBĚ PROTEKTORÁTU ČECH A MORAVA 23
4.1) UDÁLOSTI DO VZNIKU PROTEKTORÁTU ČECH A MORAVA 23
4.2) POČÁTEK VOJENSKÉ SPRÁVY V ROCE 1939, VLÁDNÍ VOJSKO A JEHO STRUKTURA 24
4.3) VOJENSKÁ SPRÁVA V EXILU 26
5) VOJENSKÁ SPRÁVA PO OBNOVĚ ČESKOSLOVENSKA 28
5.1) UDÁLOSTI V LETECH 1945-1989 28
5.2) VOJENSKÁ SPRÁVA PO ROCE 1945 29
6) VÝVOJ VOJENSKÉ SPRÁVY PO ROCE 1989 30
6.1) PŘECHOD ČESKOSLOVENSKÉ SOCIALISTICKÉ REPUBLIKY, ČESKÉ A SLOVENSKÉ FEDERATIVNÍ REPUBLIKY NA ČESKOU REPUBLIKU 30
6.2) MINISTERSTVO OBRANY 31
6.3) GENERÁLNÍ ŠTÁB ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 33
6.5) PREZIDENT ČESKÉ REPUBLIKY A VOJENSKÁ KANCELÁŘ PREZIDENTA REPUBLIKY 37
6.6) VOJENSKÉ ŠKOLSTVÍ A VÝZKUM 38
6.7) VOJENSKÉ SOUDNICTVÍ 40
7) KOMPARACE VOJENSKÉ SPRÁVY PRVNÍ ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY A ČESKÉ REPUBLIKY 41

7.1) MINISTERSTVO OBRANY 41
7.2) GENERÁLNÍ ŠTÁB 42
7.3) VOJENSKÉ SPRÁVNÍ ORGÁNY NIŽŠÍ INSTANCE 43
7.4) PREZIDENT A VOJENSKÁ KANCELÁŘ PREZIDENTA REPUBLIKY 43
7.5) VOJENSKÉ ŠKOLSTVÍ A VÝZKUM 44
7.6) VOJENSKÉ SOUDNICTVÍ 45
8) ZÁVĚR 47
9) SEZNAM ZDROJŮ 49
9.1) LITERATURA 49
9.2) ELEKTRONICKÉ ZDROJE 51
9.3) PRÁVNÍ PŘEDPISY 53

1) Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem „Vojenská správa na území První Československé republiky a České republiky.“ Konkrétně sleduje vývoj, organizační složky, kompetence a důležitost či vliv jednotlivých orgánů, kterými disponovaly. Cílem bakalářské práce je tedy přehledně, obsáhle a kompaktně analyzovat různorodé složky, aspekty a nastínit vývoj a funkce, popřípadě zmínit nedostatky nebo chyby, které se v rámci sledovaného subjektu vyskytly. Dalším záměrem je nalézt a definovat rozdíly nebo i možné podobnosti vojenské správy a provést komparaci. Práce tedy sleduje vývoj vojenské správy ve zmíněných obdobích. Avšak vzhledem k povaze bakalářské práce a pochopení složitosti vojenské správy, je taktéž nutné v menším měřítku nastínit vývoj a organizaci vojenské správy v mezidobí První Československé republiky a České republiky.

Vývoj vojenské správy je úzce spjatý s politickými událostmi a rozhodnutími, se společenskými, ekonomickými i kulturními změnami. Z tohoto důvodu je nezbytnou součástí práce i vymezení historických souvislostí v monitorovaných obdobích, které souvisely s jejím rozvojem. Vojenská správa patřila a patří k základním pilířům zabezpečujících ochranu státního zřízení nebo i většího společenství států, konkrétně se jedná o Severoatlantickou alianci. Důvodem výběru tohoto tématu je osobní zájem o vojenskou správu a armádu.

V bakalářské práci je možné nalézt titulní stranu, prohlášení, poděkování vedoucí bakalářské práce, anotaci, obsah, úvod a vlastní text rozdělený na části, které je možné si prohlédnout v obsahu. Práce končí závěrem, využitými zdroji potřebnými pro zpracování a seznamem příloh. Práce je řazena do kapitol a podkapitol v chronologickém pořadí. Začíná vývojem vojenské správy v první Československé republice a posléze přechází na éru České republiky.

2) Rozbor pramenů a literatury

Dosažení cíle je možné pomocí využití a čerpání informací z odborných publikací, článků z odborných časopisů s vojenskou tematikou, legislativy a vhodných elektronických zdrojů, jejichž výčet lze najít v seznamu literatury a zdrojů. V rámci zpracování bylo nutné zohlednit, v jakém prostředí byly vydány čerpané publikace. Týká se to především děl publikovaných před rokem 1989, která mohla obsahovat nerelevantní údaje.

Pro účely své práce bych je tu rozdělil na a) archivní prameny

b) právní předpisy

c) sekundární literaturu.

a)

Archivní prameny – Z důvodu nalezení archivních fondů s tématem „vojenská správa“ jsem využil nástroj [Archivní fondy ČR – Ministerstvo vnitra České republiky \(mvcr.cz\)](https://www.mvcr.cz). Objevilo se přesně 155 záznamů týkajících se především obvodní a okresní vojenské správy. Například se zde uvádí archivní fond s názvem „Krajská vojenská správa Liberec (1951–1960)“, který se nachází ve Vojenském historickém archivu. Skládá se z knih, spisů, rozkazů a materiálů společenských organizací. Dále v rámci tohoto vyhledávání je zde uveden fond „Okresní vojenská správa Rumburk (1955–1960)“, jenž se vyskytuje také ve Vojenském historickém archivu. Sestává se z knih, spisů a rozkazů. Pro účely bakalářské práce jsem se

[…]


VHU PRAHA. VHU PRAHA [online]. Copyright © Vojenský historický ústav Praha [cit. 17.05.2021]. Dostupné z: <http://www.vhu.cz/jan-divis/>

VHU PRAHA. VHU PRAHA [online]. Copyright © Vojenský historický ústav Praha [cit. 28.12.2020]. Dostupné z: <http://www.vhu.cz/vojenske-skolstvi-mezivalecneho-ceskoslovenska/>

VHU PRAHA. VHU PRAHA [online]. Copyright Vojenský historický ústav Praha [cit. 17.05.2021]. Dostupné z: <http://www.vhu.cz/exhibit/stibrna-kazeta-na-doutniky-z-pozustalosti-general-a-stanislava-cecka/>

VHU PRAHA. VHU PRAHA [online]. Copyright Vojenský historický ústav Praha [cit. 17.06.2020]. Dostupné z: <http://www.vhu.cz/sergej-jan-ingr/>

Památkový katalog - 1000153273 - Vojenský zeměpisný ústav. Památkový katalog [online]. Copyright © 2020 [cit. 28.12.2020] Dostupné z: <https://pamatkovykatalog.cz/?element=13696823&action=element&presenter=ElementsResults>

Vojenská-kancelář-prezidenta-republiky-působnost. Pražský hrad [online]. Copyright © 2021 Pražský hrad [cit. 01.04.2021]. Dostupné z: <https://www.hrad.cz/cs/prezident-cr/vojenska-kancelar-prezidenta-republiky-a-hradni-straz/vojenska-kancelar-prezidenta-republiky/pusobnost>

Krajské vojenské velitelství Ústí nad Labem [online]. Copyright © 2021 Krajské vojenské velitelství [cit. 2021-04-02]. Dostupné z: <http://www.kvvusti.army.cz/hlavni-ukoly>

Univerzita obrany-struktura [online]. Copyright © 2021 Univerzita obrany [cit. 16.04.2021]. Dostupné z: <https://www.unob.cz/struktura/Stranky/default.aspx>

Vojenský obor-úvodní strana-historie [online]. Copyright © 2021 Vojenský obor [cit. 16.04.2021]. Dostupné z: <http://www.vojenskyobor.cz/uvodni-strana/historie/>

Vojenské školy [online]. Copyright © 2021 Univerzita obrany [cit. 16.04.2021]. Dostupné z: <https://www.vojenskaskola.cz/Stranky/Default.aspx>

Velitelství výcviku – Vojenská akademie [online]. Copyright © 2021 Univerzita obrany [cit. 16.04.2021]. Dostupné z: <https://www.vavyskov.cz/content/o-nas>

Vojenský výzkumný ústav [online]. Copyright © 2021 Univerzita obrany [cit. 16.04.2021]. Dostupné z: <https://www.vvubrnno.cz/soucasnost/>

Struktura | Armáda ČR. Armáda ČR [online]. Copyright 2021 [cit. 17.06.2021]. Dostupné z: https://www.acr.army.cz/_struktura/default.htm

Vojenský technický ústav-schopnosti-výzkum-vývoj [online]. Copyright © 2021 Univerzita obrany [cit. 16.04.2021]. Dostupné z: <https://www.vtusp.cz/schopnosti/vyzkum-a-vyvoj/>

Jednání a dokumenty | Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky [online]. Copyright 2021 [cit. 23.05.2021] Dostupné z: <https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=2&r=1969>

9.3) Právní předpisy

Zákon č. 2/1918 Sb., jímž se zřizují nejvyšší správní úřady ve státě československém.

Zákon č. 654/1919 Sb., kterým se zřizuje kancelář prezidenta republiky.

Zákon č. 299/1920 Sb., o četnictvu.

Zákon č. 121/1920 kterým se uvozuje ústavní listina Československé republiky

Zákon č. 131/1936 Sb., o obraně státu.

Zákon č. 299/1938 Sb., o autonomii Slovenské krajiny.

Zákon č. 328/1938 Sb., o autonomii Podkarpatské Rusi.

Zákon č. 1/1939 Sb., o samostatném Slovenském státě.

Zákon č. 317/1939 Sb., o rozpuštění bývalé česko-slovenské armády.

Zákon č. 216/1939 Sb., jímž se zřizuje vládní vojsko Protektorátu Čechy a Morava.

Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 74/1990 Sb., kterým se stanoví nové znění vojenské přísahy a služební přísahy příslušníků Sboru národní bezpečnosti a Sborů nápravné výchovy, upravuje název československé armády, upravuje řádná dovolená vojáků v základní službě a jímž se mění zákon č. 40/1974 Sb., o Sboru národní bezpečnosti

Zákon č. 541/1992 Sb., o dělení majetku České a Slovenské Federativní Republiky mezi Českou republikou a Slovenskou republikou a jeho přechodu na Českou republiku a Slovenskou republiku.

Zákon č. 114/1993., o Kanceláři prezidenta republiky.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství.

Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky.

Zákon č. 224/1999 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o ozbrojených silách České republiky a zákona o zajišťování obrany České republiky.

Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky.

Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon).

Zákon č. 214/2004., o zřízení Univerzity obrany.