**Posudek vedoucí práce na bakalářskou kvalifikační práci Jakuba Horáka
s názvem „Vývoj vojenské správy na území První Československé republiky a
České republiky“**

Student si zvolil téma, které spadá do dějin novověké správy na území dnešní České republiky. Za cíl si stanovil „...přehledně, obsáhle a kompaktně analyzovat různorodé složky, aspekty a nastínit vývoj a funkce, popřípadě zmínit nedostatky nebo chyby, které se v rámci sledovaného subjektu vyskytly. Dalším záměrem je nalézt a definovat rozdíly nebo i možné podobnosti vojenské správy a provést komparaci. ...“

Bakalářka je postavena na sekundární literatuře zejména ve vztahu ke staršímu období, na legislativě a internetových zdrojích, které jsou k dispozici pro popsání a vyhodnocení aktuální vojenské správy v České republice. Z formálního hlediska kolega Horák postupoval správně, když přečetl a vyexcerpoval relevantní informace ze základního kompendia k našim dějinám správy, a to publikaci Jan Janák – Zdeňka Hledíková – Jan Dobeš, „Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po současnost“, která vyšla ve více vydáních. Práci s touto knihou kolega doplnil studiem dalších knih a dílčích příspěvků, k tématu publikovaných. Pro období po roce 1993 měl k dispozici v první řadě internetové odkazy, zveřejňující vojenskou doktrínu současné republiky a organizaci vojenských správních institucí.

V teoretické části kolega popisuje organizaci vojenské správy od vzniku samostatného Československa do současnosti s akcentem na podrobnější rozbor situace před rokem 1938 a pak po roce 1993. Vojenskou správu stručně zachycuje i pro mezidobí. V praktické části (kapitola 7) pak tematizuje některé výše popsané obecnější prvky a poté srovnává situaci za první republiky a v současnosti podle jednotlivých částí organizační struktury – je-li to možné a existují-li paralely mezi první republikou a současností. Druhá část je kratší, obecnější, zasloužila by si hlubší zamyšlení se nad zajímavým tématem a hlubší propracování.

Práce je psaná srozumitelným jazykem. Je vidět, že kol. Horák nemá zatím příliš zkušeností s delším psaným projevem, protože formulace jsou někdy šroubovanější, text neplyne, je složitěji koncipován. Obsahově se omezuje na dostupná fakta, nedoplňuje je konkrétnějšími příklady, nebo hlubším ponorem do problematiky. Přesto lze souhlasit se závěrem, že „...
Výsledná práce může sloužit jako teoretická studijní příručka pro jiné studenty, nebo dokonce

posloužit zájemcům o sledovanou problematiku z řad širší veřejnosti díky své přístupnosti v elektronické podobě...“, jak stojí v závěru. Pro první ucelený přehled to jistě platí.

Bakalářská práce přináší zajímavé informace a má svůj význam. Srovnání minulosti a současnosti by mělo vést k poučení a případně návrhům na zlepšení organizace příslušného systému. Pokud např. student začne po skončení studií v této sféře pracovat – jak se zdá podle jeho zájmů, bude mít již určité vědomosti a náskok při zapracovávání se v oboru.

Práce splňuje požadavky, kladené na bakalářský stupeň, a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Praha, 14. června 2022

PhDr. Milada Sekyrková, CSc.